第１５回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２９年１０月１６日（月）１５：０２ ～１７：５８
場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）
出席者：曽根（委員長），中村（副委員長），窪田（副委員長），宮崎（副委員長），関，笹本，

鈴木雄治，今村，新美，田中，西埜，渡邉，種田，菖蒲川，中枝，大嶋，
橋本，金子，川島，小林，新熊，長谷部，森田，山崎，吉原，本田，笠井，
鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：田澤，杉本，杉山，高塚，葭原，豊島，八木原，福井，榛沢，星井 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：迅速審査において注意して頂きたい点

小委員会審議
各小委員会に申請のあった 9 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，各所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
承認件数，工学部 1 件，人文学部 3 件，教育学部卒業研究 9 件，保健学科 2 件。
条件付承認件数，工学部 3 件，教育学部卒業研究 1 件，保健学科 1 件。
再申請件数，教育学部 1 件。
本審査，工学部 1 件，教育学部 1 件。

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0219 大内 章嗣 承認
介護保険施設の経口摂取・口腔衛生管理のトータル

ベネフィットに関する研究

2017-0216 大塚 岳人 再申請
臍帯、健常小児、健常成人から得られた血清検体に

おけるモラキセラ菌に対する抗体価の測定

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0183 福井 忠雄 再申請
骨格性下顎前突症患者における下顎枝矢状分割術後の嚥

下時舌圧様相の変化 −形態と機能の回復を目指して−

2017-0185 齊藤 一誠 承認 乳歯歯髄細胞由来 iPS細胞からのインスリン分泌細胞の

再生

2017-0187 久保田 悠 承認
カンボジアにおける妊産婦期からの口腔保健指導が、乳

歯う蝕予防に与える影響

2017-0189 中川 兼人 承認
健康を維持する高齢者の生活習慣と介護度との関連～食

習慣・歯磨き習慣・歯科受診の観点から～

2017-0190 新美 奏恵 承認
静的知覚検査を用いた顎変形症患者のオトガイ神経支配

領域における術前後の感覚検査

2017-0201 吉村 宣彦 承認
間質性肺炎合併肺癌の術後間質性肺炎急性増悪における

イメージングバイオマーカーの確立

2017-0202 森田 由香 承認
前 庭 誘 発 筋 電 位 （ Vestibular evoked myogenic

potential;VEMP）の正常値測定

2017-0203 小川 洋平 承認 1型糖尿病幼児の教育・保育施設への入園に関する調査

2017-0204 谷藤 理 取り下げ 人工膝関節置換術後入院パスの短縮効果の検証

2017-0205 小池 輝元 承認 JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

2017-0206 寺井 崇二 承認
高齢発症の原発性胆汁性胆管炎の実態調査と治療選択の

妥当性評価

2017-0207 若井 俊文 条件付
癌転移・薬剤耐性に関与する脂質メディエーターの分子

機構の解明

2017-0208 市川 寛 承認
食道癌術後肺炎に対する早期気管吸引痰培養の有用性に

関する研究

2017-0209 藤原 和哉 承認 糖尿病患者における認知機能の大規模実態調査

2017-0210 藤原 和哉 承認 糖尿病患者における喫煙状況の大規模実態調査

2017-0211 今井 千速 承認

横紋筋肉腫低リスク A群患者に対する VAC1.2（ビンクリ

スチン、アクチノマイシン D、シクロホスファミド 1.2

g/m2）/ VA療法の有効性及び安全性の評価 第 II相臨床

試験

2017-0212 今井 千速 承認

横紋筋肉腫低リスク B群患者に対する VAC1.2（ビンクリ

スチン、アクチノマイシン D、シクロホスファミド 1.2

g/m2 ）/ VI（ビンクリスチン、イリノテカン）療法の有

効性及び安全性の評価 第 II相臨床試験

2017-0213 五十嵐 博中 承認
超高磁場 MRIを用いた発達障害の統合的脳機能解明に関

する研究

2017-0214 南野 徹 承認

日本における補助人工心臓に関連した市販後のデータ収

集  Japanese registry for Mechanically Assisted

Circulatory Support：J-MACS

2017-0215 成田 一衛 承認 日本ネフローゼ症候群コホート研究

2017-0217 寺井 崇二 承認 Barrett食道に関する全国疫学調査・研究

2017-0218 榎本 隆之 条件付
子宮内膜間質肉腫の組織型別予後と治療法に関する調査

研究

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0151 小林 正治 承認 口腔がん患者の心理・QOLと口腔機能評価